
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东金鼎光学技术股份有限公司清洗工

艺改造项目

建设单位（盖章）：广东金鼎光学技术股份有限公

司

编制日期： 2022年 月

中华人民共和国生态环境部





1

建设项目基本情况

建设项目名称 广东金鼎光学技术股份有限公司清洗工艺改造项目

项目代码 2106-442000-04-02-943123

建设单位联系人 联系方式

建设地点 中山市火炬开发区勤业路 2号 D栋厂房

地理坐标 （ 113 度 25 分 58.320 秒； 22 度 34 分 25.240 秒）

国民经济

行业类别
C3052 光学玻璃制造
[...]
托公司已建成工业厂房设施进行建设，无生态环境保护目标。

一、生活污水排放标准：



75

污

染

物

排

放

控

制

标

准

生活污水：执行广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准；

生产清洗废水：执行广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级

标准限值。

表 3-8 生活污水污染因子执行标准限值一览表

污染物 （DB44/26-2001）第二时段三级标准 污染物排放监控位置

SS 400mg/L
企业生活

污水总排口

BOD5 300mg/L

CODCr 500mg/L

NH3-N /

表 3-9 生产废水处理系统排放口执行标准限值一览表

污染物 （DB44/26-2001）第二时段一级标准 污染物排放监控位置

SS 60.0mg/L

企业配套废水处理

系统废水排放口

BOD5 20.0mg/L

CODCr 90.0mg/L

NH3-N 10.0mg/L

色度 40.0mg/L

氟化物 10.0mg/L

石油类 5.0mg/L

LAS 5.0mg/L

pH 6-9

二、大气污染物排放标准：

表 3-10 大气污染物排放标准限值一览表

废气

种类

排气

筒

编号

污染物

排气

筒高

度 m

最高允许排

放浓度
mg/m3

最高允许

排放速率
kg/h

标准来源

胶合及光

固工序废

气

G1

非甲烷

总烃

15

120 4.2

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段二级

标准限值

臭气

浓度

2000

（无量纲）
/

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中 15m高排

气管限值



76

厂界无组

织废气
/

非甲烷

总烃

/

4.0 / 广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段无组

织排放厂界监控浓度限值颗粒物 1.0 /

臭气

浓度

20

（无量纲）

/

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1新改扩建项

目无组织排放厂界二级标准限值

厂区内无

组织废气
/

非甲烷

总烃
/

6B / 《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB126022-2019）特别

排放限值

20C /

注 1：项目排气管高度为 15m，不满足“高于周边 200m区域范围内最高建筑物高度 5m”

的限定要求，按照要求，非甲烷总烃排放速率减半执行，即：4.2Kg/h。

注 2：B：监控点处 1h平均浓度监控限值。

注 3：C：监控点处任意一次浓度限值。

三、噪声排放标准：

厂界噪声：厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中

3类区标准限值。

表 3-11 工业企业厂界环境噪声排放限值

厂界外声环境功能区类别 昼 间 夜间

0类 50dB（A） 40dB（A）

1类 55dB（A） 45dB（A）

2类 60dB（A） 50dB（A）

3类 65dB（A） 55dB（A）

4类 70dB（A） 55dB（A）

四、固废执行标准：

1．《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》(2020年修订，9月 1日实施)；

2．危险废物仓储、处置执行标准：执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其 2013年修改单；

3．生活垃圾及一般固废仓储、处置执行标准：《 一般工业固体废物贮存和填埋



77

污染控制标准）》（GB18599-2020，2021.07.01实施）。

总

量

控

制

指

标

表 3-12 技改前、后项目总量控制指标对比情况一览表

污染物

废水 废气

生活污水
光学镜片清洗废水

及低浓度废槽液
毛巾清洗废水 NMHC

现有

项目

排放量 11826t/a 30t/a 27t/a 0

控制总量 0 0 0 0

技改后
排放量 11826t/a 13359t/a 27t/a 0.09t/a

控制总量 0 0 0 0.09t/a

对比

增减量

排放量 0 +13329t/a 0 +0.09t/a

控制总量 0 0 0 +0.09t/a

备 注

1、项目地处珍家山污水处理厂集污范围内，技改前，生活污水经三级化粪池预处理后

纳入珍家山污水处理厂集中治理后排放，相关总量占用指标纳入珍家山污水处理厂已

批复指标范围内，无需单独申请；生产废水收集后委托给有处理能力废水处理机构处

理，不直接排放，相关废水污染物总量占用指标纳入废水处理机构已批复总量指标范

围内，项目无需单独申请总量指。

2、技改后，项目生活污水经三级化粪池预处理后纳入珍家山污水处理厂集中治理后排

放，相关总量占用指标纳入珍家山污水处理厂已批复指标范围内，无需单独申请；光

学镜片清洗废水、低浓度废槽液及毛巾清洗废水收集后经厂内配套废水处理系统处理

达标后纳入珍家山污水处理厂集中治理后排放，相关总量占用指标纳入珍家山污水处

理厂已批复指标范围内，无需单独申请。

3、每年按 300天计。



78

三、项目主要环境影响和保护措施

施工

期环

保措

施

根据项目规划，项目技改过程直接依托公司现有生产厂房设施进行建设，施工

期已过，项目不涉及施工期环境影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、地表水污染防治措施及环境影响分析

根据项目建设规划可知，技改项目建设过程中所需作业人员直接由现有劳动定

员中调剂，技改过程中不涉及新增作业人员，无新增生活污水产生。技改项目运行

过程中涉及的废水产排主要涵盖：1、EDI超纯水制备系统运行过程中预处理系统、

RO反渗透膜处理系统产生的浓水（合共 7036.58t/a）；2、预处理系统及 RO反渗

透膜处理系统反冲洗过程中产生的反冲洗废水（合共 14.4t/a）；3、调整升级后的

清洗作业线日常运营过程中产生的清洗废水及低浓度作业槽液（其中：清洗废水

13287t/a、废超声波清洗剂槽液：45t/a、废 YS-015 清洗剂槽液：27t/a，合共：13359t/a）；

4、毛巾清洗废水（合共：27t/a）。

1．纯水制备浓水及反冲洗废水污染防治措施及环境影响分析

项目 EDI 超纯水制备系统日常运行过程中产生的浓水及反冲洗废水中主要物

质为矿物质离子及 SS，整体洁净度较高，属清洁下水范畴。项目纯水制备系统配套

设有浓水桶，运营过程中产生的浓水及反冲洗废水经浓水桶集中收集后回用于项目

洗手间，不直接外排。

项目员工日常生活耗水量为 13140t/a，远高于纯水制备系统运行过程中产生的

浓水及反冲洗废水量（7050.99t/a），上述排水经纯水制备区内设置的浓水桶集中收

集后送入到洗手间内作为日常生活用水回用可行，对周边地表水体无影响。

2．毛巾清洗废水、清洗线排放清洗废水及低浓度废槽液污染防治措施及环境

影响分析

1) 、污染物产排情况及拟采取的污染防治措施

技改后，项目厂区配套设置的 3条清洗线运行过程中外排污染物主要涵盖：清

洗废水、低浓度废超声波清洗剂槽液（槽液浓度为 3%）、低浓度废 YS-015 清洗

剂槽液（槽液浓度为 3%及 1%）、废 GH-227D清洗剂、废 GH-232清洗剂、废Win-18



79

运营

期环

境影

响和

保护

措施

清洗剂，其中废 GH-227D清洗剂、废 GH-232清洗剂、废Win-18 清洗剂为纯清洗

剂，浓度较高，纳入危废进行管理，经收集桶密封收集后存放于项目危废仓内，并

按要求委托给有相关危险废物经营许可证单位处理；清洗废水、低浓度废超声波清

洗剂槽液（槽液浓度为 3%）、低浓度废 YS-015 清洗剂槽液（槽液浓度为 3%及 1%）

及毛巾清洗废水，合共：13386t/a，拟排入到项目厂区新增的生产废水处理系统内

处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准限值要

求后经市政集污管线纳入珍家山污水处理厂集中治理排放，治理达标尾水进入到石

岐河内。

结合项目原辅料使用情况及工艺设置情况，参考广州华鑫检测技术有限公司对

项目清洗线原水监测结果分析可知，项目废水主要污染因子及污染物产生浓度详见

表 4-1所示。

表 4-1 项目清洗废水主要污染因子及原水浓度一览表

序号 污染物 污染物产生浓度
（DB44/26-2001）

第二时段一级标准限值

1 pH 6.4 6-9

2 CODCr 381mg/L 90.0mg/L

3 BOD5 146mg/L 20.0mg/L

4 NH3-N 0.785mg/L 10.0mg/L

5 氟化物 3.4mg/L 10.0mg/L

6 石油类 28.7mg/L 5.0mg/L

7 LAS 0.74mg/L 5.0mg/L

8 SS 140mg/L 60.0mg/L

注：测试废水来自于项目研发人员在进行调整测试过程中产生的综合废水

2) 、生产废水处理系统工艺设置情况

项目主要考虑在厂内配套设置 1套一体化生产废水处理系统对清洗线内排入到

生产废水收集、处理系统内的废水及废槽液进行净化处理，处理过程主要采用“絮

凝沉淀工艺”，处理系统工艺设置情况如图 4-1所示；系统各处理单元设置情况详见

表 4-2所示。



80

运营

期环

境影

响和

保护

措施

运营

表 4-2 项目生产废水处理系统各处理单元设计参数一览表

序号 项 目 规格参数 备 注

1 系统名称 一体化废水处理系统 /

2 处理系统数量 1套 /

3 处理方式 连续处理 /

4 处理能力 3t/h

项目清洗线年排放清洗废水及低浓

度槽液量为 44.62t/d，污水产生量远

小于废水处理系统理论处理能力

（72t/d），废水处理系统处理能力

设置满足厂区废水处理需求

5

处理

系统

单元

设置

收集调节池 5m×4m×2.5m 地下收集池，钢筋混凝土一体化浇筑

一体化处

理系统
3.8m×1.9m×2.1m

碳钢材质一体化处理系统，地面安

装，含絮凝加药反应池、斜管沉淀池

石英砂过滤器 Φ1.0m×2.6m 碳钢材质，地面安装

清水池 0.5m×0.5m×0.3m 塑胶材质，地面安装

自动加药系统 1套
含 2个 1m3塑胶材质药剂桶、1套自

动加药系统

污泥池

底泥

压滤机

干泥外运

滤液

回流

PAC、PAM

清洗废水、废超声

波清洗剂槽液、废

YS-015清洗剂槽液

收集

调节池
絮凝

反应池

泵 斜管

沉淀池
砂滤罐

泵
清水池

市政污水集污

管线排入珍家

山污水处理厂

图 4-1 生产废水处理系统工艺流程示意图

废水处理系统工艺流程说明：

建设单位规划配套设置 1套处理能力为 3t/h的连续处理系统对清洗线排入到废

水处理系统内的清洗废水、低浓度槽液进行处理。清洗线外排废水、废槽液依托生

产车间内铺设的明管收集后送入到综合调节池内进行水质均质处理，以保证进入到

废水处理系统内的废水水质相对稳定，同时在收集调节池内依托大量的清洗废水对

低浓度槽液进行稀释处理，能够有效避免高浓度废水进入到处理区造成废水处理系



81

期环

境影

响和

保护

措施

运营

期环

境影

响和

统出水水质受到影响。经收集调节池均质处理后的综合废水依托液位泵泵入到一体

化处理系统内设置的连续絮凝反应池内进行加药反应，后自流进入到斜管沉淀区进

行絮凝沉降处理，沉降后上清液外排进入到砂滤罐内进行进一步过滤处理后外排进

入到厂区西北侧的市政污水收集管线内，送入到珍家山污水处理厂内进行集中治

理。沉淀池底部沉淀污泥流入到污泥池内进行收集，后经配套板框压滤机滤干后污

泥送入到固废仓内进行贮存，滤液回流到收集调节池内。

表 4-3 项目生产废水污染物产排情况及废水处理效率一览表

污染因子 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 氟化物 石油类 LAS

进水浓度 6.4 381 146 140 0.785 3.4 28.7 0.74

综合

调节

池

处理

效率
0 15% 15% 20% 0 0 0 0

处理

后浓度
6.4 323.85 124.1 112 0 3.4 28.7 0.74

斜管

沉淀

池

处理

效率
0 85% 85% 80% 10% 45% 90% 50%

处理

后浓度
6.4 48.58 18.61 22.4 0.71 1.87 2.87 0.37

砂滤

罐

处理

效率
0 0 0 50% 0 0 0 0

处理后

浓度
6.4 48.58 18.61 11.2 0.71 1.87 2.87 0.37

理论出水浓度 6-9 48.58 18.61 11.2 0.71 1.87 2.87 0.37

排放限值 6-9 90.0 20.0 60.0 10.0 10.0 5.0 5.0

注 1：废水进水浓度根据项目前期调整测试过程中产生的综合废水委托监测后得出。

注 2：生产废水排放限值执行：广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准限值。

根据表 4-3 核算结果可知，项目运营过程中产生的生产清洗废水及低浓度废槽

液经厂区配套生产废水处理系统处理后外排废水污染物满足广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准限值要求。

3) 、珍家山污水处理厂集中处理生产废水可行性分析

1 珍家山污水处理厂基本情况

中山市珍家山污水处理厂建于京珠高速公路中山段西侧的东河南岸，项目占地

面积 21公顷，规划最大处理能力为 35万 m3/d，其中一期工程 10万 m3/d、二期工



82

保护

措施

运营

期环

境影

响和

保护

措施

程 10 万 m3/d、三期工程 15 万 m3/d，目前珍家山污水处理厂现有污水处理能力为

20万 m3/d。珍家山污水处理厂主要收集处理以下范围内生活、生产废水污染物：员

峰涌流域：北区及东河北片区、东区柏山排水渠流域：紫马岭南片区大部及城东片

区；火炬开发区西片区，总覆盖面积 49Km2。珍家山污水处理厂现阶段主要建成一

期工程，工程采用微孔爆气氧化沟工艺对废水进行深度处理后排入污水厂旁的石岐

河内。

图 4-2 珍家山污水处理厂一期工程处理工艺流程图

2 项目选址区域接管情况

项目选址位于火炬开发区西片区范围内，属于珍家山污水处理厂一期工程集污

范围内。项目厂区已按照住建部门管理要求完成雨污分流工作，并做好了外排污水

管与周边市政污水管的接管工作，按照现有排水管理要求办理了排水证（许可证编

号：中开污排证字第 2021[048]号）。根据排水证许可要求，项目所在厂区雨水及

污水主要由厂区北侧的十涌路及西侧的勤业路接入，项目拟配套的废水收集处理系

统规划设置于厂区西北侧区域，后期排水主要由西侧勤业路内已批复许可的市政排

水口接入到市政污水管网内。建设单位严格按照接管要求将配套废水处理系统处理

达标后的尾水接入到厂区排污管线内，可有效保障项目废水处理系统外排废水排入

到珍家山污水处理厂内进行进一步深度治理排放。

3 进水可行性分析

根据项目规划，项目生产废水处理系统排水执行广东省《水污染物排放限值》



83

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（DB44/26-2001）第二时段一级标准限值要求。查阅《中山市珍家山污水处理厂建

设项目环境影响评价报告书》（中山大学环境科学研究所，2004.11）可知珍家山污

水处理厂进水水质要求详见表 4-4所示。

表 4-4 珍家山污水处理厂进水水质要求及项目废水排放标准对比一览表

项目 CODcr BOD5 氨氮 SS
污水厂进水

水质要求
250 120 25 150

项目外排废水

执行标准
90 20 10 60

是否满足

进水要求
满足 满足 满足 满足

根据表 4-4对比情况分析可知，项目外排废水水质满足珍家山污水处理厂进水

水质限值要求。

4 项目生产废水纳入珍家山污水处理厂处理可行性分析

查阅《中山市珍家山污水处理厂建设项目环境影响评价报告书》（中山大学环

境科学研究所，2004.11）可知珍家山污水处理厂现阶段已建成运营处理能力为 20

万 m3/d，其中近期设计收集处理工业污水量 2.05万 m3/d，工业废水来源主要是白

沙湾、民营科技园、火炬西片区等工业集聚区内相关企业外排废水。

项目生产废水处理系统外排水量为 13386t/a，项目年运行 300d/a，折合每天外

排废水量为 44.62t/d，占污水处理厂工业废水处理量的 0.22%，整体占比较少。生产

废水及低浓度槽液经厂内配套废水处理系统处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准限值后外排进入珍家山污水处理厂内集中治理

排放，外排废水水质浓度远低于珍家山污水处理厂进水水质限值，不会对污水处理

厂进水造成太大冲击。

综上所述，项目清洗线运行过程中产生的清洗废水及低浓度槽液经厂区内配套

的生产废水处理装置处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准限值后纳入珍家山污水处理厂内集中治理排放是可行的。

综上所述，在采取上述措施处理后，项目产生的生产废水，不会对受纳水体的

水环境质量产生明显影响。

表4-5 技改项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序 废水 污染物 排放 排放 污染治理设施 排放 排放口 排放口类型



84

运营

期环

境影

响和

保护

措施

号 类别 种类 去向 规律 口编

号

设置是